S. BONAVENTURA, Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi, I, 

Ad Claras Aquas 1882, p. 14-15 (in I sent., proem., qu. IV, resp.)  
Quadruplex est modus faciendi librum. Aliquis enim scribit aliena, nihil addendo vel mutando, et 

iste mere dicitur scriptor. Aliquis scribit aliena addendo, sed non de suo, et iste compilator dicitur. 
Aliquis scribit et aliena et sua sed aliena tamquam principalia, et sua tamquam annexa ad 
evidentiam, et iste dicitur commentator non auctor. Aliquis scribit et sua et aliena, sed sua tamquam 
principalia, aliena tamquam ad confirmationem, et talis debet dici auctor. 
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Quadruplice è il modo di fare un libro. Infatti, chi scrive le cose altrui, senza aggiungere o mutare nulla, è 
chiamato semplicemente scriptor. Chi scrive cose altrui facendo aggiunte, ma con cose non sue è chiamato 
compilator. Chi scrive cose altrui e proprie, ma soprattutto cose altrui, e mettendo le proprie cose in una posizione 
riconoscibile, è chiamato commentator e non auctor. Chi scrive cose proprie e altrui, ma soprattutto proprie, usando 
quelle altrui come conferma, quello deve essere detto auctor. 
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Orosio, Le storie contro i pagani (Historiae adversus paganos), 
a cura di A. Lippold, traduzione di A. Bartalucci,  Milano 1976
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